Qui tamen alibi ipse, *impudenter mendaces esse, dicit, Sacerdotes, cum se panem in hominem, & (quod magis est) in Deum convertisse affirmant. L. c. 44. p. 293. Imo crassissimam continere Idololatriam, Ibid. Qua (Idololatria) excepta, una cum Atheismo & Apostasia, docet, in omnibus doctrinis, à summam habente potestatem in Civitate Christiana definitis, acquiescendum esse, C. c. 18. a. II. Hæc qui cohærent? nempe Transsubstantiationem crassissimam esse Idololatriam, quam si definit lex civilis, acquiescendum esse; ut scribit *L. l. cit.* Et non acquiescendum esse, si Idololatriam definiat lex civilis, ut scribit, *C. l. cit.**

L O C U S XVII.

C A P U T. XXXVII.

De Magistratu & lege civili.

Initium *societatis civilis* non solum aut præcipue esse a mutuo hominum metu, sed a propensione ad eam naturali, divinitus naturæ rationali implantata, liquet, tum quod a Deo illam esse testatur S. Scriptura, Rom. 13. 1. Prov. 8: 15, 16. tum quod unusquisque naturalem illam ad societatem propensionem in sese deprehendat. Unde merito Arist. hominem dixit *animal politicum*, & πόλις esse τῆ φύσει. Regimini politico in excessu opponi *Tyrannidem*, in defectu *Anarchiam*, per se notum videtur, Prov. 28. 15. Jud. 16. 17. & 18: 19. Idem liquet de *resistentia positiva* subditorum, Rom. 13. v. 2. Præterea finem & scopum Potestatis civilis legumque civilium, esse debere non bonum Imperantis privatum, sed publicum populi, liquet Rom. 13. 4. I Tim. 2. 2. Denique *omnium legum civilium inanem esse censuram*, nisi *divinæ legis imaginem gerant*, non minus verè, quam eleganter ait Augustinus. Hobbes autem,

I. *Societatis civilis initium esse*, contendit, à mutuo hominum metu, nequaquam à naturali instinctu naturæ humanæ. C. c. a. 2.

Quod prolixè refutavimus *supra cap. 17. in Exercit. ad illum locum.*

II. *Obli.*

II. *Oligarchiam, Anarchiam, Tyrannidem* negat *statum Civitatis esse diversum à legitima Aristocratia, Democratia, & Monarchia.*

Quod, inquit, antiqui rerum politicarum Scriptores introduxerunt tres alias species his (Democratia, Aristocratia, Monarchia) oppositas; nempe Democratia Anarchiam, Aristocratia Oligarchiam, Monarchia Tyrannidem; non sunt illae tres aliae species Civitatis; sed tria nomina diversa, quae illis indidere illi, quibus vel regimen vel Regentes displicuerunt: solent enim homines non res tantum, sed & proprios affectus significare, ita ut his nominibus non designentur diversae species Civitatis, sed civium diversa sententia de Imperante. C. c. 7. a. 2.

Nomina Tyrannis, Oligarchia, Anarchia non sunt propria; inquit; sed significant affectum, non conceptum ejus, qui illis utitur: nam qui Monarchae irati sunt, Tyrannum appellant; qui Optimates oderunt, statum eorum Oligarchiam dicunt; & qui Demagogos non amant, statum Democraticum Anarchiam vocant. L. c. 19. p. 92.

Resp. Siqui antiqui rerum politicarum Scriptores inter species Civitatis numerarunt etiam Anarchiam, Oligarchiam, Tyrannidem, errarunt illi procul dubio: Quis enim ignorat, dictos Civitatis status non nisi æquivoce species Civitatis dici posse? ut qui veræ Civitati privative opponuntur, ut morbus sanitati, cæcitas visui. Ude nunquam Arist. illas diversas species, sed quidem *ἁδὲρας* seu *corruptiones* Civitatis nuncupavit, §. Pal 1.

Quod Hobbes Anarchiam & Democratiam; Oligarchiam & Aristocratiam; Tyrannidem & Monarchiam, dicat solo nomine differre; & nominibus Anarchia, Oligarchia, Tyrannidis indicari tantum civium diversas sententias de Imperante, perperam de

de statu regiminis, secundum proprios suos affectus judicantium, in eo graviter fallit, aut fallitur. Nam 1. passim videmus Sp. S. malos Imperantes appellare *Dracones*, *Lupos rapaces*, *Leones*, *Ursos*, *Vulpes*, *Sues*, *Porcos*, Prov. 25. 15. Ezech. 22. 27. Dan. 2. Pf. 58. Es. 27. Zeph. 3. 3. Ezech. 19. 5, 6. Luc. 13. 32. Pf. 80. & 14. 4. Jes. 33. 1. an hæc tum nomina tantum sunt, non rem ipsam, sed sententiam tantum Sp. S. secundum affectus suos perperam de statu regiminis judicantis, significantia? Quin *Anarchiam*, ipse agnoscit, æque omnibus speciebus Civitatis revera opponi, & significare nullum omnino regimem; quare saltem, quod hîc ait, de Anarchiâ verum esse non potest. 2. Et quamvis demus, solere homines per nomina non res ipsas tantum significare, sed unâ etiâ proprios affectus; atque dictis nominibus non significari diversas species Civitatis, sed hominum diversas sententias de Imperante; non tamen inde sequitur, re ipsa Anarchiam à Democratia, Oligarchiam ab Aristocratia, Tyrannidem à legitimâ Monarchia non differre. Nam 1. aut illud civium judicium aliquando est rei ipsi consentaneum, aut nunquam; si prius dicas, tum non solo nomine, aut solo hominum judicio, sed re ipsa differunt; si nunquam; tum 1. ipsi rei non erit consentaneum judicium Virorum *Διοκρίτους* loc. cit. quod absit. 2. Et quoad rem ipsam illa imperandi ratio, ubi illi, penes quos est summum imperium, posthabito bono communi privatum tantum intendunt cum oppressione subditorum, forma regiminis diversa non esset ab illo imperii statu, ubi legitima ratio imperandi & parendi observatur, contra a. 18. c. 6. & a. 2. c. 13. ubi ipse damnare videtur illos Imperantes, qui potestate sua ad propriam libidinem abutuntur. 2. Affectus hominum, quos connotari vult

vult illis nominibus, possunt esse aut causa ejusmodi judicii hominum, aut illius effectus; quamvis ergo fieri possit, ut quis perverse de re aliqua iudicet, ubi affectus talis iudicii causa est; non tamen sequitur, hoc semper significari istis nominibus, quibus hominum affectus consignificantur.

Ineptè etiam dicit, hæc nomina (*Tyrannis, Oligarchia, Anarchia*) significare affectum, non conceptum ejus, qui illis utitur. Nam nunquam in hominibus existunt affectus, nisi prævia de re aliqua bona aut mala notitia. Quin ipse ait, *appetitus & aversiones esse à prospectu bonorum & malorum*, L. c. 6. p. 31. Quare affectus, si qui comitantur hæc nomina, ab aliquo prolata, necessario conceptum aliquem præsupponunt in iis, qui nominibus istis utuntur.

Obj. Quod ab altero *Democratia*, idem ab altero *Anarchia*; quod ab his *Aristocratia*, ab illis *Oligarchia* solet nominari; & quem alius *Regem*, alius *Tyrannum* esse dicitur. Ergo nominibus illis non res ipsæ, sed hominum tantum diversæ sententiæ de imperiis significantur.

Resp. Hæc ratio argumentandi si procederet, sequeretur, v. gr. *Idololatriam* a vero Dei cultu reipsa non esse diversam; sed solo nomine, & hominum iudicio ab illo discrepare: nam etiam eadem Dei colendi ratio ab uno *Idololatria*, ab altero verus Dei cultus solet nominari.

III. Speciatim *Anarchiam* contendit non esse statum regiminis diversum à legitima *Democratia*: nam illam opponi æque omnibus dictis speciebus: significare enim illam vocem, nullum omnino regimen, hoc est, ne *Civitatem* quidem esse. Non *Civitas* autem, inquit, *Civitatis* species esse non potest. Ibid.

Resp. 1. Non quæritur, an *Anarchia* sit *Civitatis* species,

species ; sed an nomen sit , affectus hominum tantum , non autem imperandi rationem significans diversam à legitima Democratia. 2. Quamvis *Anarchia* vi vocis defectum regiminis notes , eoque sensu omnibus dictis speciebus opponatur ; tamen usus obtinuit , ut speciatim illum statum popularem significet , in quo posthabitâ salute publica Regentes privata tantum commoda sectantur ; quo sensu est morbus Democratix , eique speciali modo opponitur ; & *Anarchia* appellatur : quia à tali statu regiminis facilis prolapsus est ad veram Anarchiam , & ab ea parum differt.

IV. Similiter speciatim de *Oligarchia* nugatur , quod non sit status regiminis diversus à legitima *Aristocratia*.

Quæ , inquit , *differentia est inter Oligarchiam , quâ significatur imperium paucorum , & Aristocratiam , quæ est imperium Optimatum ; præterquam quod homines ita inter se differunt , ut non eadem omnibus bona sint ; quo fit , ut qui aliis optimi , aliis pessimi videantur ?*

Resp. *Oligarchia* quidem vi vocis imperium paucorum significat ; sed cum verba instar nummorum usu valeant , videndum , quid ex usu Philosophorum significet ; sed his semper in deteriore partem sumitur , notatque talem regiminis statum , in quo pauci quidam cæteris imperant ut servis , suaque potestate ad propriam libidinem abutuntur. *Quæ* sanè differentia non est in solâ hominum opinione , sed in ipsa re , sive imperandi ratione : nam ipse (ut ante monuimus) non negat , Imperantes ita potestate suâ abuti posse , a. 18. c. 6.

V. Restat *Tyrannis* , de qua etiam pronuntiat , quod non sit status Civitatis diversus à legitima *Monarchia*.

Q q

Quod

Quod Regnum & Tyrannis non sine diversis speciebus Civitatis, haud facile persuadebitur, inquit, propter affectus hominum, qui etsi Civitatem Uni subjectam esse mallent, quam pluribus; non tamen rectè eam gubernari putant, nisi gubernetur ad arbitrium suum; sed quid differat Rex à Tyranno, ratione investigandum est, non affectu. Ibid. a. 3.

Resp. Tyrannidem non nisi æquivoce speciem Civitatis dici, ante diximus. Hoc ergo non quæritur sed (ut ipse in margine loquitur) *An Tyrannis non sit status Civitatis diversus à legitima Monarchia?* Non esse haud facile nobis persuadebit; neque affectus perversi (ut ille vult) in causa sunt, quod ita judicemus; sed quod ita ea de re judicet & pronuntiet S. Script. : nam si Tyrannus a legitimo Monarcha non differat; qui tum Deus Tyrannos excitare dicitur, ut populi peccata ulciscatur? *Ies. 19. 4.* Quod quandoque in gratiam populi eorum sævitiam cessare faciat, *Ezech. 34. 25, 28.* sint formidibiles. *Dan. 6. 5. v. 19.* Quod omnibus modis affigant subditos; ut de Pharaone memoratur; quod dominantur improbè, iracundè, dure; quod sint ursi violenti, afficientes angustia; quod sint ursi discursantes, bestiarum malæ, &c. Quorsum hæc, si Tyrannus à legitimo Monarcha non differat? Utique hæc à legitimo Monarcha procul absunt. Non igitur, quod sic de Tyrannide judicemus, in causa sunt perversi affectus, sed ipsa imperandi ratio: nam quamvis affectus hominum comitari soleant ejusmodi judicium; non tamen illud semper oritur ab illis affectibus; sed cum res per se omnibus maximè exosa sit Tyrannis, fieri non potest, quin ad tale judicium hominum affectus commoveantur; imprimis quando ipsi tali imperandi ratione præter spem opprimi se sentiunt immerentes. Si qui autem Civitatem Uni subjectam malint quam

quasi pluribus; & tamen eam non rectè gubernari autumant, nisi gubernetur ad arbitrium suum; errant illi procul dubio. Sed hoc non queritur; sed de ipso imperii exercitio in se; an illa imperandi ratio, quæ Tyrannis appellari solet, non sit diversa à legitima imperandi ratione? & mirum, contra huctari illum, qui post quædam ipse ita concludit; *Differunt ergo solo imperii exercitio; ut Rex sit, qui rectè regit; Tyrannus qui aliter.*

Obj. *Primo*, inquit, non eo differunt, quod major sit potentia Tyranni, quam Regis: quia summo imperio majus dari nequit.

Resp. 1. In eo supponit, potentiam Imperantis esse absolutè summam, quæ major dari nequit, quod falsum. 2. Potentia Tyranni (non legitima, sed usurpata) major est, quam Regis legitimè imperantis, seseque intra terminos suæ potestatis (quæ sunt leges tum Dei, tum illæ hominum, in quibus imperii potestas fundatur) continentis; quos limites qui excedunt Imperantes, jam non amplius legitimi Monarchæ sunt, sed Tyranni evadunt vel magis vel minus, prout vel magis vel minus exorbitant, Deut. 15. 16. Vide Alth. Pol. p. 885.

Secundo, inquit, non in eo differunt, quod alter potentiam habeat præscriptam, alter non: cuius enim potentia præscripta est, non est Rex, sed subditus.

Resp. Quid absurdi, si dicamus Regem eatenus subditum esse præscribentis: neque enim eo potentia Regis imminuitur; nam 1. nulla datur potentia ad malum. 2. Nec præscriptio illa est privativa, sed conservativa.

Tertio, inquit, non modo acquirendi differunt: siquidem enim in Civitate civis aliquis vi occupet impe-

rium, habito consensu, legitimus fit. Monarcha: eo consensu non habito hostis est, non Tyrannus.

Quasi 1. αούσατα essent, hostem & Tyrannum esse. *Altb. Pol. p. 893.* 2. Et usu receptum non esset, etiam illum Tyrannum dici, qui absque justo titulo vi invadit imperium.

Ex hisce concludit; *Differre ergo solo imperii exercitio; ut Rex sit, qui rectè regit; Tyrannus, qui aliter. Huc ergo, inquit, res redit, ut cives Regem, legitime in summo imperio constitutum, si imperium ipsis rectè videbitur exercere, tum Regem, aliter Tyrannum appellandum censeant. Non sunt igitur diversi status Civitatis Regnum & Tyrannis; sed eidem Monarchæ nomen Regis pro honore, Tyranni pro vitio datur.*

Resp. 1. Si Tyrannis & Monarchia revera imperii exercitio differunt, ut hîc ipse fatetur; miror, qui neget, Tyrannidem revera esse statum regiminis diversum à legitima Monarchia; dicatque, differentiam inter Regem & Tyrannum consistere in sola civium opinione diversa. An diversa civium opinio facit, ut imperii exercitio differant Imperantes, ut unus rectè, alter male imperet? Quod eidem Monarchæ sæpe nomen Regis pro honore, Tyranni pro vitio detur, nobis non obest: nam (ut etiam supra diximus) etiam eidem cultui divino nomen Religionis pro honore, idololatriæ pro vitio dari solet; an ideo idololatria non est Dei colendi ratio distincta à cultu Dei legitimo? 3. Mira est hæc argumentandi ratio; Homines judicant, Tyrannidem esse statum regiminis distinctum à legitima Monarchia, ergo reipsa distinctus non est; ac si dicerem, Hobbes judicet, Tyrannidem non esse diversam a legitima Monarchia; ergo Tyrannis a legitima Monarchia diversa est.

De-

Denique, *quæ*, inquit *passim contra Tyrannos dicta in libris reperiuntur*, originem à Græcis & Romanis Scriptoribus traxerunt, qui partim à Populo, partim ab Optimatibus regebantur; ideoque non modo Tyrannos, sed etiam Reges exosi sunt.

Resp. 1. Quid hoc ad rem, de qua disputamus?
 2. Nec verum: nam 1. Græcus fuit Aristoteles, qui tamen imperium Regium magnoperè commendat, ut primum maximeque divinum, 4. Pol. 3.
 2. Neque etiam Græci & Romani semper Regibus caruerunt. 3. Et apud Græcos & Romanos nomen Tyranni olim honorificum fuit non minus, quam Regis, ut liquet in illo Virgilio;

Pars mihi pacis erit dextram tetigisse Tyranni.

Tyranni, id est, Regis. Et Aristoph. Jovem appellat *Διὸν Τύραννον*. Et apud Athen. *Ἐγὼς* dicitur *Τύραννος* & *Διὸντος* & *ἀνδραπέτων*. Sed postea illud nomen in sequiorem partem usurpari cœpit ad designandos illos solos, qui insolenter viribus imperii abutebantur ad propriam libidinem, & injustam subditorum oppressionem, prout de Nerone canit Juvenalis Sat. 18.

Quid Nero tam sava crudaque tyrannide fecit?

4. Et olim plebs Romana Consulium nomen haud fecus, quam Regum perosa erat; quid tum?

VI. Imperantis potestatem indefinitam esse contendit, neque limites ullos admittere præter legem naturæ non scriptam. Leviath. cap. 22. pag. 112. C. cap. 6. art. 13.

Resp. 1. Quæ potestas sensu Hobbesiano est infinita soli Deo propria, illa absque blasphemia homini Imperanti attribui non potest; sed sensu Hobbesiano potestas infinita soli Deo propria est indefinita: nam

per *infinidum* soli Deo proprium Hobbes statuit non aliquid in re significari, sed *impotentiam in animo nostro*, tanquam si diceremus, nescire nos, an & ubi terminetur, C. c. 14. a. 14. sed hoc omnium sensu *indefinitum* est; si ergo potestas Imperantis est *indefinita*, ergo illa sensu Hobbesiano est *infinita*, ut solus Deus *infinitus* est. 2. Et si potestas Imperantis *limitata* est saltem à lege naturæ non scripta, ut hic fatetur, quæ illa absque contradictione dici potest *indefinita* esse? nisi quod neget leges naturæ leges esse proprie & accurate loquendo, quod refutavimus Cap. 20. Exero. 6. 3. Quæ potestas humana tantum est, & à potestate superiore, nempe Dei Creatoris & Regis Universi, non minus in genere *moris*, quam in genere *entis* dependens; & aliunde à Deo & hominibus derivata, & definita per leges divinas, naturales & in S. Script. revelatas, & illas hominum leges in quibus Imperii potestas fundatur, quæ leges Regni fundamentales appellantur; illa potestas *indefinita* dici non potest; sed talem esse Imperantium potestatem, per se manifestum est, & demonstravimus in Disp. inaug. de Exempt. Princ. in *Hobbesio ἐλεγχόμενῳ*.

Obj. 1. Omnes cives ita absolute voluntatem suam voluntati Civitatis subjecerunt, ut quilibet possit impune facere, leges condere, lites judicare, pœnas sumere, viribus & opibus omnium suo arbitrio uti, atque hæc omnia jure; ergo illius potestas est absoluta & *indefinita*.

Resp. 1. Tam absolutam subjectionem voluntatum civium ad voluntatem Imperantis negamus: habet enim & populus suam *Majestatem realem* legibus fundamentalibus contra licentiam Imperantis munitam, & *personali Majestati* Imperantis *contradistinctam*,

ctam,

Etiam, Deut. 17. 18, &c. 2 Sam. 5. v. 3. Non enim Imperans dominium Regni obtinet; sed administrationem tantum, Vide *Althus*, Pol. c. 9, n. 19, 20. &c. 2. Nec illud argumentum evincit potestatem ita absolutam & indefinitam. 3. Pro arbitrio suo viribus & opibus subditorum suorum uti, Tyrannicum est, ut liquet in historia de vinea Nabothi, 1 Reg. 21. nam certe aliud imperium est, aliud dominium; & Rex *director* magis, quam *dominus* existit; recte Seneca; *Sub optimo Rege omnia Rex imperio possides, singuli dominio.* 7. de benef. c. 5. Dominium *jurisdictionis* in bona subditorum Imperanti concedimus, non autem *proprietas*; quod nimirum bona sua à subditis non alio jure possiderentur, quam olim peculia à servis. Vide *Besold. Synops. in pracogn. Molinam de justit. & jure Tract. 2. disput. 3. n. 7.*

Obj. 2. *Idem experientia per omnes civitates, quae sunt vel fuerunt unquam, confirmari potest.*

Resp. Experientia manifeste nobis favet: ubi namque aut quo in Imperio Imperans habet potestatem tam absolutam & indefinitam? in Israëlitico imperio contrarium patet, & in aliis omnibus modernis imperiis; uti fuse demonstrat *Althus. pol. cap. 19. n. 38. & seqq.* Et si alicubi tam absoluta & indefinita potestas principis esset, inveniretur illa maxime in Dominica Monarchia; sed recte ostendit *Besold.* quod nec illa careat reali Majestate. *Synops. l. 1. c. 1. n. 9.*

Obj. 3. *Sublata hac potentia, una tollitur civitas, & redit confusio omnium rerum: nam nisi absoluta sit haec Principis potestas, jus imperii frustra foret concessum.*

Resp. Illud manifeste repugnat experientiae.

VII. *Nullus color, inquit, inveniri potest opinioni eorum, qui dicunt de Regibus, quod ipsi singulis ma-*

jores , & universis minores *fin.* Leviath. cap. 18. pag. 91.

Resp. 1. Qui gerit personam alicujus , ille minor est eo , cujus personam gerit ; uti Legatus minor est ipso Principe , cujus personam repræsentat ; sed qui summam in civitate potestatem habet , ille personam gerit totius civitatis ; ut ipse fatetur *loc. cit.*
 2. Ille major est , qui rem aliquam facit tanquam *author* , quam qui rem eandem facit tanquam *actor* ; sed quæ in civitate ut actor facit Imperans , illa ipse fatetur ut authorem facere civitatem , *Ibid.* Unde hîc dici miror , opinioni illi , quam hâc Assert. refert , nullum colorem inveniri posse : ut quæ tam evidenter sequitur ex ipsis illius hypothesibus. Plura vide apud *Altb. pol. c. 18. n. 8. &c.*

Obj. *Cum autoritas indivisibilis sit , & habenti summam potestatem inseparabiliter adhæreat ; quis color inveniri potest huic opinioni ?*

Resp. Hoc quî cohæret cum eo , quod jam illum docentem audivimus ? nempe eum , qui summam potestatem habet , personam gèrere totius Civitatis ; & quæ ille facit tanquam *actor* , Civitatem facere ut *authorem* : nam inde sequitur , autoritatem habenti summum imperium non adhærere inseparabiliter , sed ei potius , cujus personam gerit , nempe Civitati. Nam ipse ait (pag. 80.) *Verba & facta repræsentantium ab iis , quos repræsentant , aliquando pro suis agnoscî ; tunc repræsentantem Actorem , repræsentatum Authorem dici , ut cujus autoritate Actor agit. Qui autem in quæstione de bonis & possessionibus Dominus dicitur , in quæstione de verbis & actionibus Authorem appellari ; & ut jus habendi dominium dicitur , ita jus agendi autoritatem dici. Quis ferat tam insulas contradictiones ?*

VIII. *Voluntatem Regis docet stare pro ratione ,*
juxta

juxta illud ; Sic volo , sic jubeo ; stat pro ratione voluntas.

Tantam esse Imperantium in leges auctoritatem , ut omnis ratio obedientiam iis præstandi in totum dependeat ab eorum voluntate.

Proinde nullam æquitatem ad Imperantis voluntatem præsupponi ; sed omne justum & injustum à solâ illius voluntate jubendo & vetando in leges derivari. C. c. 12. a. 1. & c. 14. a. 1.

Hinc legem definit , Mandatum ejus personæ , cujus præceptum continet obedientiæ rationem. Ibid.

Resp. Quamvis voluntas Imperantis , subditis promulganda , ad vigorem legum civilium necessaria sit ; sola tamen non sufficit ; sed insuper illæ in ratione & æquitate naturali fundari debent ; ut legum nomen non mereantur , quæ illam rationem & æquitatem naturalem in se non continent : nam ratio est anima legis , & lex ex ratione semper æstimanda est , ut ubi ratio non est , ibi nec lex sit : cum justitia sit animi habitus , & quidem bonus , qualis esse non potest , nisi quatenus ratione perficitur ; proinde sicut justitia sine ratione non est , ita nec lex ; uti præclare argumentatur Schonborn. pol. l. 3. c. 3.

Obj. In eo consistere unicum discrimen inter consilium & præceptum ; quod in consilio ratio parendi sumatur ab ipsâ re ; in præcepto unica ratio parendi sumatur à voluntate Imperantis.

Resp. In præcepto ratio obediendi sumitur ab utroque ; in eo consistit discrimen : nam ut dixi , necessaria quidem est in præcepto Principis voluntas , sed sola non sufficit ; sed præterea requiritur , ne juri Divino , aut legi naturali adversetur. A&. 5. v. 29.

IX. Impossibile esse ait lege civili quicquam juberi contra legem naturalem. Ibid. art. 10.

Q 9 5

Resp.

Resp. 1. Omnium consensu contra legem naturalem est, hominem innocenter occidere, pactum violare, inceustus, adulterium, falsum testimonium &c. hæc autem quidni aliquando lege civili possent imperari? 2. Lege civili illud potest juberi, in quo tenemur illi legi non obedire; Act. 5. v. 29. Exod. 1. v. 7. Dan. 3. 16, 17, 18. & 6. 14. sed in quo tenemur non obedire legi civili, illud est contra legem Divinam aut naturalem. 3. Quod ipsi Imperantes facere possunt, illud aliis faciendum possunt imperare per leges civiles; sed illi ipsi sæpe faciunt, quod est contra leges Divinas, aut naturales.

Excipit; *Et si natura lex prohibet furtum, adulterium, &c. si tamen lex civilis jubeat invadere aliquid, non est illud furtum, adulterium &c.*

De quo vide supra cap. 21. Exerc. 2.

X. *Legem civilem dirigi, ait, ad finem ejus, qui precipit. C. c. 14. art. 1.*

Cum de Magistratu leges ferente discrete dicat Apostolus; *Dei Minister est tuo bono, Rom. 13. v. 3.* Vide *Disput. meam de lege in comm. in Hobbesio* *λογχομείνῃ pag. 18. &c.*

XI. *In Monarchia ait bonum publicum & privatum idem esse. L. c. 19. p. 93.*

Bonum populi, & ejus qui summam habet potestatem, separari a se invicem non posse. Leviath. cap. 30. pag. 163.

Et tamen scribit; *Inter incommoda imperii summi unum esse, quod Imperans præter pecunias ad sumptus publicos possit etiam, si velit, alias exigere per libidinem, quibus filios, cognatos, gratiosos, atque etiam adulatorum ditare possit. C. cap. 10. art. 6. Quod cum sit in Monarchiâ, an tum bonum publicum & privatum idem est? sive privatum à publico non separatur?*

XII. In Civitate jam constituta , docet , unumquemque jus seipsum contra vim , à Magistratu legitime illatam , defendendi retinuisse. de Cive. cap. 5. art. 7.

Quò imprimis facit illud notatu dignum , quod exhibeo ad 6. Præc. Aff. 8. Quo sanè nihil securitati Imperantium , atque obedientiæ civili magis contrarium scribi potuit. Vide supra ad 6. Præc. ad Aff. cit. & Exercit. ibi subjunctam.

LOCUS XVIII.

CAPUT. XXXVIII.

De Pœnis & præmiis post hanc vitam.

Præmium fidelium post hanc vitam est *Vita æterna* , quæ est summus beatitudinis gradus , quo Christi gloriæ participes facti , Dei visione & cælestibus gaudiis fruemur in æternum. Hæc quamvis animæ & corpori conjunctim non concedatur ex ordine ante novissimum diem , quo simul omnes fideles erunt in Christo consummati , Eph. 4. v. 13. Phil. 3. 20 , 21. illam tamen concedi animabus fidelium immediatè post earum separationem à corpore , liquet plurimis S. Script. locis. Locum vero , ubi post hanc vitam vitâ æternâ fruemur , cœlum esse non terram , patet 2 Cor. 5. 1. Job. 17. 24. Impios è contrâ manere æternos cruciatus in Inferno , liquet Matt. 25. v. 46. Marc. 9. 44 , 46 , 48. Ille verò ,

I. *Vitam*

I. *Vitam æternam quidem post hanc vitam videtur agnoscere; sed quâ demum fruturi sunt fideles novissimo die.*

Nam nihil esse, inquit, propter quod anime justorum in cælum irent ante corpora.

Ante resurrectionem nihil habere in cælo, quod faciat anima, etsi per se existeret, Leviath. cap. 38. pag. 210, 211.

Quasi agnosceret, illam in cælo futuram post resurrectionem. Vide Assert. seq.

Immortalitatem nullam esse posse ante resurrectionem, ait L. c. 44. p. 301.

Vitam æternam hominibus non incipere nisi à resurrectione. App. c. 1. p. 336.

Nimirum cum Socinianis statuit; hominum animas mori simul cum eorum corporibus, demum novissimo die resuscitandas, *Lev. c. 38. p. 210, 211.* ideo cum iisdem negat, eas ante resurrectionem frui vitâ æternâ. *Satis apparet, inquit Socinus, sentire, non ita vivere posse post hominis ipsius mortem animam ejus, ut per se præmiorum panarumve capax existat, in Epist. ad Philippoviam.*

Contra diserta S. Scripturæ testimonia, *Luc. 23. v. 43. & 16. 22. 2 Cor. 5. vers. 1. Phil. 1. vers. 24. Hebr. 12. vers. 23. Apoc. 14. vers. 13.* Sed illud *πρωτον* *Ἰησὺς* *⊙* prolixè satis resutavimus *suprà cap. 16. Assert. 16. & seqq.*

Obj. 1. *Manifestum est, inquit, Luc. 14. v. 14. homines non recepturos mercedem operum suorum ante Judicium.*

Resp. Nempe non ante Judicium universale quoad animam & corpus plenè & consummatè; non autem nullo modo quoad animam statim à morte, ut liquet ex loc. cit.

Obj. 2. *Error est, inquit, hominem vitam æternam*

nam habere naturâ suâ, quod animâ præditus sit immortalis; & proinde non modo fideles, sed etiam reprobi & Ethnici vita æterna fruituri sint. Leviath. c. 44. p. 294.

Resp. 1. Quis unquam sommiavit, jam post lapsum hominem vitam æternam habere natura sua? dicimus quidem, hominem unumquemque præditum esse anima sua natura immortalis; sed illa sola non est homo. Et quamvis homo unusquisque immortalis rectè dicatur quoad animam suam, inde tamen immortalis dici non potest simpliciter & absolutè. 2. Nec per vitam æternam, quæ in Sacris promittitur solis fidelibus, intelligitur simplex immortalitas, sed beata & salutaris, quæ sola vita appellari meretur; & per vitam æternam reproborum intelligimus (ut notum) vitam in cruciatibus æternam, quæ non propriè vita, sed mors æterna est, & in S. Literis nominatur, Unde Augustinus, *Eam inquit, vitam æternam dicimus, ubi est sine fine felicitas.* Nam si anima in pœnis vivit æternis, quibus & ipsi Spiritus cruciabuntur immundi, mors illa potius æterna dicenda est, quam vita. Nulla quippe major & pejor est mors, quam ubi non moritur mors. Sed quod animæ natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicunque vita esse non potest, summa mors ejus est alienatio a vita Dei in æternitate supplicii. de Civ. Dei l. 6. cap. ult.